
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 6Rondônia, quarta -feira , 1° de fevereiro  de 2023 - Correio Popular

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 009/CPL/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará o Pregão Eletrônico nº 009/CPL/2023. Tipo: 
MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 310/2023. 

Objeto: Aquisição de motocicletas para atender aos Agentes 
Comunitários de Saúde/ACS, conforme Termo de Referência 
(Anexo I do Edital). 
Valor estimado: R$ 632.000,00 (Seiscentos e trinta e dois mil 
reais). 
Data de abertura: 17/02/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). O 
edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.com.br 
e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, sendo 
que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo endere-
ço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do 
Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, Jardim Tropical. 
Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto fe-
riados, das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 
3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 31 de janeiro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº. 005/2022.

PROCESSO Nº. 1511/SEMAD/2021.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERIN-
GUEIRAS/RO.
CONTRATADA: H & F SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA.
CNPJ: N°. 84.716.059/0001-70.

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 005/2022, EM ATENDIMENTO AO IN-
TERESSE PÚBLICO E PREVISÃO DA CLAUSULA SÉTIMA 
DO CONTRATO ORIGINAL.
PRAZO; FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ORIGINAL, PARA MAIS 12 (DOZE) MESES, 
NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI N° 8.666/93.

SERINGUEIRAS/RO; 10 DE JANEIRO DE 2023.

ASSINAM
	
ARMANDO BERNARDO DA SILVA – PREFEITO.

DAIANE RIBEIRO GOMES – SECRETÁRIA.

H & F SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA 
CONTRATADA.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 003/2023.
PROCESSO Nº. 088/SEMSAU/2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERIN-
GUEIRAS/RO.
CONTRATADA: RONDON – AGENCIA DE VIAGENS E 
TURISMO EIRELI - EPP.
CNPJ N°. 10.886.827/0001-06.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUALIFICADA 
NO PREAMBULO, PARA FORNECIMENTO DE BILHETES 
DE PASSAGENS TERRESTRES RODOVIÁRIOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE SERINGUEIRAS/RO, EM CONFORMI-
DADE COM AS NOTA DE EMPENHO Nº. 39/2023.
PRAZO; 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER PRORROGADO 
IGUAIS PERÍODOS, MEDIANTE CELEBRAÇÃO TERMO 
ADITIVO.
VALOR R$: 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS).

SERINGUEIRAS/RO; 24 DE JANEIRO DE 2023.

ASSINAM	

ARMANDO BERNARDO DA SILVA – PREFEITO.

BRUNA INÁCIO DA SILVERIA XAVIER – SECRETÁRIA.

RONDON – AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI 
- EPP - CONTRATADA.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 008/CPL/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará o Pregão Eletrônico nº 008/CPL/2023. Tipo: 
MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 319/2023. 

Objeto: Aquisição de material genético (mudas de café clonal), 
conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 
Valor estimado: R$ 45.500,00 (Quarenta e cinco mil e qui-
nhentos reais). 
Data de abertura: 16/02/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 
O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.com.
br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, sendo 
que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo endere-
ço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do 
Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, Jardim Tropical. 
Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 31 de janeiro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 105/2023

CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A                               
CNPJ: 00.000.000/3126-73

No valor de: R$ 3.000,00 (três mil reais).
 
Com o objetivo de: Pagamento de tarifas bancaria (Banco 
do Brasil), para atender a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Turismo.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso VIII. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis / RO, em 31 de Janeiro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 107/2023

CONTRATADA: DEP. ESTADUAL DE TRANSITO DE 
RONDONIA - DETRAN/RO 
CNPJ: 15.883.796/0001-45.

No valor de: R$ 6.289,30 (seis mil, duzentos e oitenta e nove 
reais e trinta centavos).
 
Com o objetivo de: Pagamento de taxa de licenciamento 
anual e taxa de bombeiro dos veículos pertencente á Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Teixirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso VIII. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis / RO, em 31 de Janeiro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA.

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
SERINGUEIRAS-RO CNPJ: N°. 63.761.993/0001-34, 
E A FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMER-
CIAIS E EMPRESARIAIS DE RONDÔNIA CNPJ: N°. 
15.884.091/0001-42, COM INTERVENIENCIA DA ASSO-
CIAÇÃO COMERCIAL DE SERINGUEIRAS CNPJ: N. 
12.256.927/0001-76.

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CONVÊNIO, A FACER A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS/RO E 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SERINGUEIRAS, VI-
SANDO A CONCESSÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO, 
UTILIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO CARTÃO SIM 
ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES USUÁRIOS DA 
CONVENIADA, MEDIANTE AO RECEBIMENTO PELA 
FACER DO VALOR DO CRÉDITO CORRESPONDENTE 
A CARGA DOS CARTÕES. 

VALOR; PRESENTE CONVÊNIO É FIRMADO PELO 
PRAZO DETERMINADO DE 12 (DOZE) MESES, A 
PARTIR DE SUA ASSINATURA, SENDO QUE, AO 
TÉRMINO DESTE, DAR-SE-Á A PRORROGAÇÃO POR 
PERÍODO IGUAL E SUCESSIVO, ATRAVÉS DE TERMOS 
ADITIVOS.

SERINGUEIRAS/RO; 10 DE JANEIRO DE 2023.

ASSINAM
	
ARMANDO BERNARDO DA SILVA – PREFEITO.

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMERCIAIS E
EMPRESARIAIS DE RONDÔNIA – FACER.

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SERINGUEIRAS.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 002/2023.
PROCESSO Nº. 26/SEMTRAS/2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SE-
RINGUEIRAS/RO.

CONTRATADA: RONDON AGÊNCIA DE VIAGENS E 
TURISMO EIRELI - EPP.

CNPJ/MF: N°. 10.886.827/0001-06.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO É A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BILHE-
TES DE PASSAGENS TERRESTRES RODOVIÁRIOS 
PARA SERVIDORES, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SERINGUEIRAS/RO, EM CONFORMIDADE 
COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLE-
MENTARES DESCRISTAS NO EDITAL DE LICITAÇÃO 
E NOTA DE EMPENHO N° 14/2023.

PRAZO; 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER PRORRO-
GADO POR IGUAIS PERÍODOS, MEDIANTE A CELE-
BRAÇÃO DE TERMO ADITIVO.

VALOR R$: 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS).

SERINGUEIRAS/RO; 24 DE JANEIRO DE 2023.

ASSINAM
	
ARMANDO BERNARDO DA SILVA – PREFEITO.

VERA LUCIA LEITE – SECRETÁRIA.

RONDON AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRE-
LI - EPP - CONTRATADA.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta -feira , 1° de fevereiro  de 2023 - Correio Popular7

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 003 ao Contrato N° 025/PJM/2020
Processo Administrativo nº: 313/2020
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: GTX SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a pror-
rogação do prazo e a suplementação do valor do contrato 
supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) 
meses, contados a partir do dia 03 de fevereiro de 2023.

Valor: 3.1	Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
115.567,31 (cento e quinze mil quinhentos e sessenta e sete 
reais e trinta e um centavos).
3.2	 Os recursos serão provenientes das funcio-
nais programáticas n° 02.02.00.04.122.0004.2006, ele-
mento de despesa 3.3.90.39.99, ficha 6006, empenho 
global n° 100050 RP nº 1220/2022 no valor de R$ 
9.136,48; e 02.02.00.04.122.0004.2006, elemento de despesa 
3.3.90.39.99, ficha 29, empenho global nº 011/2023 no valor 
de R$ 106.430,83.
Das Obrigações da contratada: 12.1.5 Todas as secretarias 
irão comunicar sobre os Projetos que serão executados para 
o GABINETE DO PREFEITO.
12.1.6 Os Projetos que vão ser executados serão por ordem 
cronológica
12.1.7 Entregar os Projetos que irão ser executados em até 
60 (sessenta) dias.
12.1.8 A Empresa deverá comparecer a reunião entre as equi-
pes para conversar sobre o possível recolhimento do Imposto 
ISSQN, ou parte dele, para o Município de Teixeirópolis/RO.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 31 de janeiro de 
2023.

Assinam: 

GTX SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

DECRETO Nº 010/GAB/2023,             
De, 31 de janeiro de 2023.

“DISPÕE SOBRE CEDÊNCIA DA SERVIDORA NEURI-
ZETE MENDES DE CASTRO MOREIRA”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, Sr. ANTONIO 
ZOTESSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o que dispõe o artigo 41 da Lei Complementar Municipal nº 
002/2010, que “DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRÓPOLIS.”.

D E C R E T A

Art. 1º Fica cedida a servidora NEURIZETE MENDES 
DE CASTRO MOREIRA, matricula nº 369, CPF n° 
627.337.882-72, Merendeira, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Turismo do Município de Teixeiró-
polis/RO, para o Estado de Rondônia, no período de 1º de 
fevereiro a 31 de dezembro de 2023.

Art. 2º A presente cedência será de ônus total para o Estado 
de Rondônia, ou seja: Remuneração mensal, férias, 1/3 de 
férias, 13º salário, licença Premio, integral ou proporcional 
ao período que ficar em cedência.

Art. 3º A responsabilidade quanto ao recolhimento da contri-
buição previdenciária será também do Estado de Rondônia, 
sendo que a servidora cedida é filiada ao INSS, ficando na 
responsabilidade da servidora a fiscalização do referido 
recolhimento.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, 31 de janeiro de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 001/PJM/2023
Processo Administrativo: GI-063/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: JOAO PAULO ROSA 87761815291

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa para aquisição de material permanente (contêiner) 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Infraestrutura e Meio Ambiente - SAIMA do 
município de Teixeirópolis/RO, conforme especificado no 
Termo de Referência.

Prazo: O presente contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço.
Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 16.000,00 (de-
zesseis mil reais).

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 26 de janeiro de 
2023. 

Assinam: 

JOAO PAULO ROSA 87761815291
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº: 001/PJM/2023
Processo Administrativo: GI-018/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO

Contratado: ASSOSSIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA 
VIDA, DIGNIDADE E ESPERANÇA DO ANCIÃO – 
PROMO-VIDA

Objeto: O presente convênio tem por objetivo o repasse de 
recursos pelo Município à Associação – PROMO-VIDA para 
cobrir despesas com pessoal e encargos; materiais de consumo 
e outros serviços e encargos (água, energia, telefone, combus-
tível) de conformidade com o Plano de Trabalho apresentado 
pela convenente, nos termos do Processo Administrativo nº 
018/2023.

Prazo: A vigência do presente convênio é de 06 (seis) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura.

Valor: O valor global deste convênio é de R$ 11.191,68 (onze 
mil cento e noventa e um reais e sessenta e oito centavos) e os 
recursos serão liberados em parcelas mensais e iguais de R$ 
1.865,28 (um mil oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte 
e oito centavos).

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 30 de janeiro de 
2023. 

Assinam: 

ASSOSSIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA VIDA, DIGNIDA-
DE E ESPERANÇA DO ANCIÃO – PROMO-VIDA

Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 102/2023

CONTRATADA: OI S.A. 
CNPJ: 76.535.764/0323-47

No valor de: R$ 2.164,56 (dois mil, cento e sessenta e quatro 
reais, cinquenta e seis centavos).
 
Com o objetivo de: Pagamento de tarifas (fornecimento de 
telefonia) para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Turismo - SEMECT, pertencente ao 
município de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis / RO, em 31 de Janeiro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 103/2023

CONTRATADA: COMPANHIA DE AGUA ESGOTO DE 
RO-CAERD              
CNPJ: 05.914.254/0001-39

No valor de: R$ 1.485,60 (um mil quatrocentos e oitenta e 
cinco reais, sessenta centavos).
 
Com o objetivo de: Pagamento de tarifas (fornecimento 
de água) para a Escola Municipal de Educação Infantil 
Arco Íris.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso VIII. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis / RO, em 31 de Janeiro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 2094/2022
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, com sede na Rua 
Marechal Cândido Rondon, nº 3031 - Centro - Alto Paraíso/
RO, através de seu Pregoeiro,  TORNA PÚBLICO,  para 
conhecimento dos interessados que tendo em vista a publica-
ção errônea realizada no Diário Oficial da União, fica reesta-
belecido novo prazo para a abertura de disputa do certame a 
ser realizado dia 15/02/2023 às 10h00min (horário de Brasí-
lia- DF), que tem por objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE PERMANENTE, a fim de atender as 
necessidades do hospital de Pequeno Porte Oswaldo Cruz, 
Unidade Básica de Saúde Rural São Lucas e Unidade Zona 
Urbana I de Alto Paraíso/RO, por um período de 12 meses. 

Valor estimado: R$ 212.444,89 (duzentos e doze mil, quatro-
centos e quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). 

O Edital e sessão está disponível em: https://licitanet.com.
br/ e http://www.altoparaiso.ro.gov.br.

Mais Informações de segunda a sexta-feira das 07h30min às 
13h30min (Horário Local). 

Através do fone: (69) 3534- 2981 e/ou e-mail: cpl.pmap123@
hotmail.com.br.

Alto Paraíso - RO, 31 de janeiro de 2023.

Thiago Santos de Souza
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO



 CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO

DE: A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0007-28, 
LOCALIZADA A RUA ABUNÃ, ESQUINA COM RUA 
GONÇALVES DIAS-1194, BAIRRO OLARIA, PORTO 
VELHO RO.
PARA: QUEZIA DE SOUZA TAVARES, CTPS: 02237390 
SÉRIE:223/RO.
SOLICITA O SEU COMPARECIMENTO NO PRAZO DE 
24 (VINTE E QUATRO) HORAS PARA RETORNAR AS 
SUAS ATIVIDADES LABORATIVAS. GENTILEZA PRO-
CURAR O GERENTE OU SUBGERENTE DA EMPRESA.  
O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO 
DETERMINADO SERÁ CONSIDERADO ABANDONO 
DE EMPREGO.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇAS INSTALAÇÃO E OPE-
RAÇÃO 

O empreendedor MARIA APARECIDA CORREA, com sede 
na rua Valdemar coelho, st chacareiro, km 01, Município de São 
Miguel do Guaporé, Estado de Rondônia devidamente cadastrado 
no CPF nº 242.261.142-72 torna público que requereu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMAT, em 
01/02/2023, a solicitação das LICENÇAS DE INSTALAÇÃO E 
OPERAÇÃO para a atividade de complexo de turismo e lazer.

SÂO MIGUEL DO GUAPORÉ/RO, FEVEREIRO DE 2023

MARIA APARECIDA CORREA
ATIVIDADE DE ARMAZÉM/SECAGEM DE GRÃOS/SILOS
CPF nº 242.261.142-72

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 29/SEMAFP/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 003/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 33.333,33 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Contratação de clínica médica (Pessoa Jurídica) de prestação de serviços de perícia 
médica, para auxilio doença, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, Fazenda e Planejamento – SEMAFP, devidamente autorizado conforme Oficio 
01/SEMAFP/2023, especificações constantes no Termo de referência, e demais anexos deste 
edital. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI-ME-EPP 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Secretaria Municipal de Governo por meio do Setor 
de Licitações, através do Pregoeiro e equipe de apoio designados pelo Decreto nº 2.910/2021, com 
autorização da autoridade superior, torna público, para conhecimento dos interessados, que, 
realizará a licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, de acordo com o descrito neste 
edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 
2.696, Decreto Municipal 2.125, Lei Complementar nº 123, Lei Complementar nº 147, Decreto Federal 
nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   30/01/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  15/02/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 15/02/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

 
 

Mirante da Serra/RO, 30 de janeiro de 2023. 
 

_________________________________ 
Glauciano de Assis Silva 

Pregoeiro (Substituto) 
Portaria 6487/2023 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 
Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cpl.seringueiras@hotmail.com 

  
  

 
AVISO DO ADIAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 15/CPL/2022 

 
 
O DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES (CPL) DE 
SERINGUEIRAS-RO, torna pública o adiamento da abertura do Terceiro Chamamento 
da Tomada de Preço 15/CPL/2022 para o dia 15 de Fevereiro de 2023, considerando que 
o dia 13 de Fevereiro de cada ano se comemora o Aniversário de Emancipação Política e 
Administrativa do Município, conforme Lei Estadual nº370/1992. Diante do exposto, 
visamos total transparência para o presente certame. 
 
ONDE SE LÊ:  

 
 
LEIA-SE: 

 
 
 

Seringueiras-RO, 31 de Janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

SERGIO VILMAR KNONER  
PREGOEIRO CPL 

PORT. Nº016/GAB/PMS/2022 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

AV. Marechal Rondon, 984- Centro Seringueiras –RO 
Fone (069) 3623-2693/2694, Email – cpl.seringueiras@hotmail.com 

  
  

 
AVISO DO ADIAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 15/CPL/2022 

 
 
O DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES (CPL) DE 
SERINGUEIRAS-RO, torna pública o adiamento da abertura do Terceiro Chamamento 
da Tomada de Preço 15/CPL/2022 para o dia 15 de Fevereiro de 2023, considerando que 
o dia 13 de Fevereiro de cada ano se comemora o Aniversário de Emancipação Política e 
Administrativa do Município, conforme Lei Estadual nº370/1992. Diante do exposto, 
visamos total transparência para o presente certame. 
 
ONDE SE LÊ:  

 
 
LEIA-SE: 

 
 
 

Seringueiras-RO, 31 de Janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

SERGIO VILMAR KNONER  
PREGOEIRO CPL 

PORT. Nº016/GAB/PMS/2022 
 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE FINANCIAMENTO Nº0609087-40/2022

Tomador: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Agende financeiro: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo alterar o 
Anexo II – Cronograma de Desembolso do Contrato de Fi-
nanciamento nº 602.241-65/2021 de 30/12/2021.

Ficam ratificadas os demais termos, cláusulas e condições do 
contrato ora aditado, ficando o presente Termo Aditivo a fazer 
parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos 
produzam um só efeito

Publique-se,
Registre-se.
 
Costa Marques/RO, 27 de janeiro de 2023.

Vagner Miranda da Silva 
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2023

PROCESSO ADM ELETRÔNICO. N.º 0000918.9.1-2022- 
SEMECEL
TOMADA DE PREÇO Nº 23/2022

Contratante: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/RO 
Contratado: VERDE MARES CONSTURÇÕES DE 
OBRAS PÚBLICAS LTDA.

Objeto: O presente Contrato tem por finalidade o objeto desta 
licitação à seleção da proposta mais vantajosa para a Adminis-
tração, visando à Contratação de Empresa Especializada para 
a execução dos serviços de Reforma e Ampliação da Escola 
Ilton José Martins, localizada na Avenida Airton Sena com Av. 
Marechal Rondon – Distrito de São Domingos, com área de 
Reforma de 1.758,93m² e Área de Ampliação de 317,32m², 
com recursos do Convênio Nº 553/PGE-2022, atendendo ao 
solicitado da Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura 
Municipal de COSTA MARQUES-RO     

Prazo: 180(cento e oitenta) dias

Valor: R$ 1.920.878,22 (um milhão, novecentos e vinte mil 
e oitocentos e setenta e oito reais e vinte e dois centavos).

Publique-se,
Registre-se.
 
Costa Marques/RO, 31 de janeiro de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

NAS NUVENS

Palmeiras anuncia 
a compra de avião

Segundo a presidente do Verdão, quando 
não utilizada, a aeronave poderá ser alugada

Foto: Assessoria/Divulgação

(Da Redação) 
Leila Pereira, presi-
dente do Palmeiras, 
anunciou em uma 
reunião de chapas do 
Conselho Delibera-
tivo, nesta segunda-
-feira (30), que com-
prou um avião para o 
time principal.

A in formação 
foi confirmada pelo 
Globo Esporte, que 
apurou que a aero-
nave, modelo E-190 
da Embraer, com 
capacidade para 114 
pessoas, será de pro-
priedade de uma em-
presa de Leila.

O Palmeiras, de 
acordo com o anun-
ciado por Leila, po-
derá usar o avião 
para viagens nacio-
nais, para fora de 
São Paulo, e interna-
cionais, com flexibi-
lidade para definir o 
melhor dia e horário 
para as viagens.

A ideia da compra 
partiu da presiden-
te do Verdão para 
evitar o desgaste de 
viagens dificultadas 
pela malha aérea 
brasileira.

A aeronave deve 
ser  entregue em 
aproximadamente 
100 dias. Quando 
não utilizada, pode-
rá, a princípio, ser 
alugada para outros 

clubes.
Em seu site, a Em-

braer define o mode-
lo E-190 como “re-
gional com recursos 
de linha principal”. 
Ainda segundo a 
empresa, esse avião 
tem um dos interio-
res mais espaçosos 
dentre aqueles que 
têm corredor único 
e oferece “economia 
impressionante”.

O valor de com-
pra de uma aerona-
ve nova pode variar 
muito, de acordo 
com os detalhes. 
Mas em janeiro de 
2021, um modelo 
como o que Leila 
comprou chegou a 
custar US$ 55 mi-
lhões, o que na cota-
ção atual, seria algo 
superior de R$ 280 
milhões.

Lito Sousa, espe-
cialista em aviação, 
diz que há dois tipos 
de E-190, o E-1 e o 
E-2. E a diferença de 
valor entre eles (não 
se sabe ao certo qual 
foi o modelo com-
prado pela empresa 
de Leila) pode variar 
de US$ 45 milhões 
(R$ 230 milhões) a 
US$ 60 milhões (R$ 
307 milhões).

Com informações 
de Henrique Toth - 
Globo Esporte.

Rondônia, quarta-feira, 1º de fevereiro de 2023 - Correio Popular Nada existe que possa prejudicar você.
ESPORTE8


